Requerimento Nº 1219/2025

Solicita informações do Executivo
junto a Secretária de Educação, Sra.
Profª Eliana Maria da Cruz Silva, se há
estudos para implantação de aulas de
primeiros socorros na grade
curricular, neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda
junto à Secretaria de Educação, se há estudos para implantação de aulas de primeiros socorros
na grade curricular, neste município.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A proposta de inserção de aulas de primeiros socorros exclusivamente para os alunos da
rede municipal de ensino tem como objetivo preparar nossas crianças e adolescentes para agirem
de forma correta em situações de emergência, dentro e fora do ambiente escolar.

É fundamental que os estudantes desenvolvam desde cedo noções básicas de como
proceder em casos de acidentes, desmaios, engasgamentos, cortes, fraturas, entre outras situações
que exigem uma ação imediata e segura até a chegada de ajuda especializada. Essas aulas, além de
contribuírem para a formação cidadã e solidária dos alunos, podem ser decisivas na preservação da
vida de colegas, familiares e da comunidade em geral.

Ao focar esse aprendizado diretamente no público estudantil, estaremos promovendo o
fortalecimento da cultura de prevenção e do autocuidado entre os jovens, sem sobrecarregar a
rotina dos professores ou exigir grandes reformulações pedagógicas, uma vez que as atividades
podem ser planejadas de forma didática, prática e interativa.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
19

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
24

9/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

15
:4

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
E

1Y
-6

C
N

5-
N

F
S

C
-J

S
7B

Além disso, o conhecimento em primeiros socorros promove a autoestima, o senso de
responsabilidade e a consciência social dos alunos, valores fundamentais para a construção de uma
sociedade mais humana e preparada para lidar com adversidades.

Diante da relevância da matéria e pensando sempre no bem-estar de nossas crianças e
adolescentes, é de suma importância que o Município avalie a viabilidade da implantação dessas
aulas específicas em sua grade curricular.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
19

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
24

9/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

15
:4

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
E

1Y
-6

C
N

5-
N

F
S

C
-J

S
7B

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ME1Y6CN5NFSCJS7B, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: ME1Y-6CN5-NFSC-JS7B

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
19

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
24

9/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

15
:4

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
E

1Y
-6

C
N

5-
N

F
S

C
-J

S
7B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ME1Y6CN5NFSCJS7B
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ME1Y6CN5NFSCJS7B
		2025-04-25T15:45:27-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura